

Expediente N.º LICIT/99/139/2026/0087

**ANEXO II. JUSTIFICACIÓN VALOR ESTIMADO Y
MODIFICACIONES.**

El objeto de la presente licitación es el establecimiento de las condiciones por las que se va a regir la Contratación del suministro de agujas de Plexo híbridas (ecogénica y neuroestimulable) con destino a los Hospitales de FREMAP, Mutua Colaboradora con la Seguridad Social nº 61.

Conforme a la normativa de contratación pública se desglosan a continuación los cálculos realizados que justifican el valor estimado establecido para esta licitación y en caso de estar previstas las modificaciones asociadas a la misma:

El cálculo del valor estimado se ha realizado teniendo en cuenta los consumos estimados para la duración del contrato (36 meses duración inicial + 1 posible prórroga de 24 meses).

Los consumos se han obtenido realizando un análisis del contrato anterior y de la evolución de la actividad sanitaria en los hospitales de FREMAP a los que afecta este expediente de licitación. Por su parte los precios se han tenido en cuenta los precios contrastados de mercado teniendo en cuenta el IPC para la duración del contrato, así como los costes tanto directos como indirectos que están asociados al suministro, dichos costes no es posible desglosarlos puesto que se encuentran incluidos dentro del mismo precio (materia prima, mantenimiento, distribución etc).

Se ha establecido una bolsa del 10%. El importe de la Bolsa está previsto para el caso de requerirse por parte del servicio médico un producto con una medida diferente o un artículo adicional requerido en una concreta intervención, al no conocer las patologías de cada paciente, sin que la cuantía total se defina con exactitud al tiempo de celebrar el contrato, por estar subordinadas las entregas a las necesidades del adquirente (artículo 16.3.a) de la LCSP).

Así, el presupuesto obtenido es el siguiente:

- Presupuesto duración inicial del contrato (36 meses) asciende a 171.737,80 € (Impuestos indirectos no incluidos):

PRESUPUESTO PARA LA DURACIÓN INICIAL DEL CONTRATO	
Lote 1	171.737,80 €
TOTAL	171.737,80 €

LOTE 1: Contratación del suministro de agujas de Plexo híbridas (ecogénica y neuroestimulable) con destino a los Hospitales de FREMAP, Mutua Colaboradora con la Seguridad Social nº 61.

Producto	Descripción del Producto	Consumos Estimados 36 meses	Precio máximo por unidad (en euros, impuesto/s indirecto/s no incluidos)	Total oferta (en euros, impuesto/s indirecto/s no incluidos)
----------	--------------------------	-----------------------------------	---	--

1	AGUJA PLEXO HIBRIDA (ECÓGENICA Y NEUROESTIMULABLE) 21GX80-85 MM BISEL 20º	345	9,69 €	3.343,05 €
2	AGUJA PLEXO HIBRIDA (ECÓGENICA Y NEUROESTIMULABLE) 21GX80-85 MM BISEL 30º	345	9,69 €	3.343,05 €
3	AGUJA PLEXO HIBRIDA (ECÓGENICA Y NEUROESTIMULABLE) 21GX90-95 MM BISEL 20º	2640	9,69 €	25.581,60 €
4	AGUJA PLEXO HIBRIDA (ECÓGENICA Y NEUROESTIMULABLE) 21GX90-95 MM BISEL 30º	2640	9,69 €	25.581,60 €
5	AGUJA PLEXO HIBRIDA (ECÓGENICA Y NEUROESTIMULABLE) 22GX50-55 MM BISEL 20º	4680	9,69 €	45.349,20 €
6	AGUJA PLEXO HIBRIDA (ECÓGENICA Y NEUROESTIMULABLE) 22GX50-55 MM BISEL 30º	4680	9,69 €	45.349,20 €
7	AGUJA PLEXO HIBRIDA (ECÓGENICA Y NEUROESTIMULABLE) 22GX70-80 MM BISEL 20º	263	9,69 €	2.548,47 €
8	AGUJA PLEXO HIBRIDA (ECÓGENICA Y NEUROESTIMULABLE) 22GX70-80 MM BISEL 30º	263	9,69 €	2.548,47 €
9	AGUJA PLEXO HIBRIDA (ECÓGENICA Y NEUROESTIMULABLE) 22GX90-120 MM BISEL 20º	38	9,69 €	368,22 €
10	AGUJA PLEXO HIBRIDA (ECÓGENICA Y NEUROESTIMULABLE) 22GX90-120 MM BISEL 30º	38	9,69 €	368,22 €
11	AGUJA PLEXO HIBRIDA (ECÓGENICA Y NEUROESTIMULABLE) 23GX35 MM BISEL 20 º	90	9,69 €	872,10 €
12	AGUJA PLEXO HIBRIDA (ECÓGENICA Y NEUROESTIMULABLE) 23GX35 MM BISEL 30 º	90	9,69 €	872,10 €
BOLSA		15.612,52 €		
TOTAL 171.737,80 €				

- Presupuesto prórroga (24 meses) asciende a 114.491,86 € (Impuestos indirectos no incluidos):

	PRESUPUESTO PARA LA PRÓRROGA (24 MESES)
Lote 1	114.491,86 €
TOTAL	114.491,86 €

MODIFICACIONES PREVISTAS:

El importe de la modificación definida para la presente contratación quedará comprendido dentro del valor estimado de la licitación, no pudiendo ser, en su totalidad, superior al 20% del presupuesto de la presente licitación.

FREMAP comunicará al contratista la concurrencia de las circunstancias a las que dé lugar la modificación, documentándose la correspondiente modificación del contrato mediante la firma de un Anexo entre las partes.

Para el cálculo del Valor Estimado del contrato se ha tenido en cuenta, a efectos de modificaciones previstas, un porcentaje máximo del 20% del presupuesto para la duración inicial, al alza, si bien en fase de ejecución este importe correspondiente a las modificaciones previstas se ajustará al límite máximo del 20% del precio inicial o importe de adjudicación, tal y como se establece en la normativa de contratación pública.

Durante la duración del contrato, FREMAP puede requerir suministro adicional, a cargo de la cantidad señalada en el modificado, debido a la posibilidad de:

- Incremento de actividad.
- Incremento del colectivo protegido que tenga como consecuencia directa un aumento del consumo.
- Aparición de nuevas necesidades por cambios en el criterio clínico de FREMAP o cambios normativos que impliquen suministro de nuevos artículos o sustitución de los incluidos en la presente licitación.
- Aparición de innovaciones tecnológicas o productos más eficaces para el tratamiento de los pacientes atendidos por FREMAP que supongan un coste de adquisición superior.
- Otro Hospital o centro de FREMAP que durante la duración del contrato requiera la misma necesidad objeto del contrato.
- Adaptaciones en el precio regulados por cambios en la normativa vigente.

Por lo indicado anteriormente el importe total de las modificaciones previstas asciende a 34.347,56 € siendo este el 20% del presupuesto para la duración inicial del contrato.

	PRESUPUESTO DEL MODIFICADO
Lote 1	34.347,56 €

TOTAL	34.347,56 €
--------------	--------------------

Para concluir, el valor estimado de la presente contratación asciende a 320.577,22 € (Impuesto/s Indirectos no Incluido/s), incluidas la posible prórroga que se podrá ejecutar y las modificaciones previstas.

LICITACIÓN	
PRESUPUESTO PARA LA DURACIÓN INICIAL DEL CONTRATO (36 MESES)	171.737,80 €
PRESUPUESTO DE LA PRÓRROGA (24 MESES)	114.491,86 €
MODIFICADO (20%)	34.347,56 €
TOTAL VALOR ESTIMADO DE LA LICITACIÓN	320.577,22 €